
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

ATO DO PRESIDENTE 

 
PORTARIA DETRO/PRES Nº 1457, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

DESIGNA FISCAL E SUPLENTE.  

 

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO -  DETRO/RJ, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta 
a gestão e fiscalização das contratações da administração e altera o Decreto n° 42.301/2010,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam designados, no ANEXO I desta Portaria, os servidores que exercem as funções de 
Gestores e Fiscais de contratos nos respectivos contratos e processos administrativos. 

Art. 2 º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Rio de Janeiro, 15 de março de 2019. 

CLEBER RIBEIRO AFONSO 

Presidente  

DETRO/RJ 

 
 

ANEXO I 

PROCESSO N°  CONTRATO N° CONTRATADA   FISCAL        GESTOR 

E-10/005.102838/17 008/19 JRB Serviços 
Gráficos Ltda. 

Livia Vidal Lopes, Chefe de 
Serviço; Id Funcional 

n°42521300 

João José  
Sampaio, Diretor 

de Divisão; Id 
Funcional nº 

4342627 

E-10/005.1088/17 001/18 BMC Vigilância e 
Segurança Ltda. 

Sebastião Xavier, Chefe de 
Serviço, Id Funcional n°3213852-

0 

Romulo Ferreira da 
Silva, Chefe de 

Serviço, Id 
Funcional 

n°43456928 

E-10/005.102838/18 007/19 Contiplan Industria 
Gráfica Ltda EPP 

Edna Maria Viana Guerra, 
Diretora de Divisão, Id Funcional 

n°14710021 

Alex Barbosa de 
Boaventura, 

Coordenador, Id 
Funcional 

n°32200331 

E-10/005.14449/17 004/18 Claro S/A Joacy Reis de Oliveira, 
Assistente III, Id Funcional 

n°50845772 

Pedro Machado 
Pereira Junior, 

Coordenador, Id 
Funcional 

n°42364434 

E-10/005.4301/18 011/18 DECLINK 
Desenvolvimento 

e Consultoria Ltda. 

Joacy Reis de Oliveira, 
Assistente III, Id Funcional 

n°50845772 

Pedro Machado 
Pereira Junior, 

Coordenador, Id 
Funcional 

n°42364434 

 


